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O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti  

Ilmiy kengashining 2015-yil ___-__________dagi yig‘ilishida (__-sonli 

bayonnoma) nashrga tavsiya etilgan. 

 

 

 

Mas’ul muharrir: 

 

S.S.Jumayev - О‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti “Xalq 

ijodiyoti” fakulteti dekani, professor v.b.   

 

Taqrizchilar: 

 

B.A.Mirpayazov - О‘zbekiston davlat konservatoriyasi “Xalq cholg‘ularida 

ijrochilik” kafedrasi dotsenti   

 

K.E.Shermatov  - О‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti “Cholg‘u 

ijrochiligi” kafedrasi katta о‘qituvchisi, О‘zbekistonda xizmat 

kо‘rsatgan artist   

 

 

Mazkur о‘quv qо‘llanma 5A151601-Xalq ijodiyoti (Cholg‘u ijrochiligi)  

magistratura mutaxassisligida о‘qitiladigan “Cholg‘u ijrochiligi” fani bо‘yicha 

tayyorlangan. О‘quv qо‘llanmada о‘zbek xalq cholg‘ulari tarixi, qadimiy va milliy 

cholg‘ular tasnifi, ijro imkoniyatlari, uslubiy kо‘rsatmalar, cholg‘u ijrochiligi 

tо‘g‘risida  ma’lumotlar va ijro uchun mо‘ljallangan asarlar keltirilgan.  

Ushbu о‘quv qо‘llanmadan о‘zbek xalq cholg‘ularidan tuzilgan turli cholg‘u 

jamoalari hamda ularning rahbarlari ham foydalanishlari mumkin. 
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Kirish 

 “Cholg‘u ijrochiligi” fani milliy cholg‘ularda ijro madaniyati tarixi, uning 

shakllanishi va rivojlanishi hamda hozirgi kundagi darajasi haqidagi nazariy va 

amaliy bilimlarni magistrantlarga zamonaviy ta’lim standartlari talablariga muvofiq 

о‘rgatishdan iborat.   

 О‘zbek musiqiy merosi turli cholg‘ularga boy va ularning har biri uzoq 

о‘tmish, tarixiy rivojlanish va texnikaviy takomillallashish jarayonidan о‘tganligi 

bilan alohida ahamiyat kasb etadi. Ijro mezonlariga kо‘ra о‘zbek xalq cholg‘ulari ikki 

guruhga bо‘linadi. Birinchi guruhga barcha an’anaviy xalq cholg‘ulari kiradi. 

Ikkinchi guruh XX asr madaniy rivoji bilan bog‘liq bо‘lib, unga takomillashtirilgan, 

ya’ni qayta ishlangan (rekonstruksiya qilingan) cholg‘ular kiradi.  

 An’anaviy xalq cholg‘ulari tarkibidan joy olgan cholg‘ular: Tanbur, Dutor, 

Sato, Qashqar rubobi, Ud, Nay, Surnay, Qо‘shnay, Karnay, G‘ijjak, Chang, Qonun, 

Doira, Nog‘ora kabilardir. Xalq ijodiyotida qо‘llaniladigan sozlarga Changqobiz, 

Sibizg‘i, Safoillar kiradi.  

 Qayta ishlangan cholg‘ularga: Qashqar rubobi, G‘ijjak, Dutor va Chang 

cholg‘ularining musiqaning soprano, alt, tenor va bas ovozlar mezonlariga kо‘ra 

qayta ishlangan namunalari kiradi.  

Karnay, Surnay, Nog‘ora kabi cholg‘ular qadimdan xalqimizning turli madaniy 

va ommaviy tadbirlarida keng qо‘lanib kelinadi. An’anaviy cholg‘u ansambllarida 

esa ular musiqiy asarlar xususiyatidan kelib chiqqan holda foydalaniladi.  

Hozirgi kunga kelib о‘zbek cholg‘u ijrochiligini uchta yirik yо‘nalishga 

ajratish mumkin. Xalq folklor musiqa yо‘nalishi, xalq mumtoz musiqa yо‘nalishi va 

kompozitorlik musiqa ijodiyoti yо‘nalishi.  

Xalq folklor yо‘nalishida ommaviylik xususiyatga ega bо‘lgan, ovoz va texnik 

jihatlari mos bо‘lgan cholg‘ulardan kо‘proq foydalaniladi. Masalan: Qashqar rubobi, 

Nay, G‘ijjjak, Chang va Doira cholg‘ulari. Ta’kidlab о‘tish kerakki, xalq folklor 

musiqa ijrochiligida ijro sharoiti, joyi ham о‘ziga xos tarzda bо‘ladi. Shuning uchun 

cholg‘ular ham tez moslasha oladigan va har qanday sharoitda ijro eta oladiganlik 

xususiyat kasb etishi taqozo etiladi.   
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Cholg‘u ijrochiligi fani talabalarni milliy musiqiy merosimizga chuqur ehtirom 

ruhida tarbiyalash bilan birga jahon musiqa ijrochiligi amaliyotida keng 

qо‘llanilayotgan ilg‘or uslublar va ilmiy yangiliklarni yetkazish hamda ulardan 

oqilona foydalanish yо‘llarini о‘rgatishdan iboratdir.  

Mazkur fanning asosiy maqsadi esa о‘zbek va jahon xalqlari cholg‘u ijrochiligi 

merosini atroflicha о‘rganish, ularni amalda qо‘llash orqali magistrantlarning о‘z ijro 

uslublarini yaratishlariga erishishdir.     

    

1-BOB 

О‘zbek xalq cholg‘ulari haqida tarixiy ma’lumotlar 

 О‘zbek xalqi qadimiy boy musiqiy merosga ega bо‘lib, bunda musiqiy 

cholg‘ularning о‘rni alohida ahamiyat kasb etadi.  

 Musiqiy cholg‘ular xalqimizning moddiy hamda beqiyos ma’naviy boyligi 

hamdir. Chunki, har bir xalq о‘z milliy merosi, davrlar osha yuzaga kelgan an’analari 

va qadriyatlarini milliy ohanglar orqali tarannum etuvchi va xalqning milliy 

ma’naviyatiga xos tarzda yaratilgan milliy cholg‘ulariga egadir.  

 Tarixdan ma’lumki, о‘zbek xalq cholg‘ulari rang-barang tarzda, о‘ziga xos 

shakllardan va musiqaning barcha tarmoqlariga mos cholg‘ulari shakllanib, asrlar 

osha rivoj topib kelgan. Buyuk о‘tmishdosh allomalarimiz Al Forobiy (IX asr) 

о‘zining “Katta musiqa kitobi”da, Safiuddin Urmaviy (XII asr) musiqiy risolasida, 

Abdulqodir Marog‘iy (XIV asr) “Jami al-alhon fi-ilm al-musiqiy” risolasida, 

Ahmadiy (XIV asr) “Sozlar munozarasi” asarida, Zaynullobiddin Husayniy (XV asr) 

“Risola dar bayoni qonuni va amaliy musiqiy” risolasida, Abdurahmon Jomiy (XV 

asr) “Musiqiy risola”sida, Amuliy (XVI) “Musiqa risola”sida, Darvesh Ali Changiy 

(XVII) “Musiqiy risola”larida musiqiy cholg‘ularning о‘rganib tadqiq etish 

masalalarini turli tomonlariga tо‘xtalib, о‘z davrining musiqiy cholg‘ulari tasnifotini 

bayon etganlar. О‘tmishning zabardast shoirlari о‘z asarlarida musiqiy cholg‘ular 

nomlari va ularning mohir ijrochilarini zikr etishda cholg‘ularga takror va takror 

murojaat etganlar. Ayniqsa, о‘z ijodi bilan ma’rifat darajasiga erishgan buyuk 

mutafakkir shoir Alisher Navoiy hazratlari musiqa ilmining eng nafosatli va mumtoz 
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tarmoqlariga urg‘u berib о‘tganlarini ul zotning asarlaridan bilib olish mumkin. XX 

asrga kelib Eyxgorn, Abdurauf Fitrat, Viktor Belyayev kabi olimlar musiqiy 

cholg‘ular va ularda ijrochilik masalalarini о‘rganish xususida samarali harakatlarni 

amalga oshirganlar.  

 Tarixiy qо‘lyozmalar, adabiy asarlar va musiqiy risolalarda О‘rta Osiyo 

xalqlari cholg‘u ijrochiligi amaliyotida vujudga kelgan cholg‘ularning nomlari о‘z 

ifodasini topgan. Musiqiy risolalarda esa cholg‘ularga tegishli (shakl, tuzilish, torlar 

nisbati, sozgarlik mezonlari, cholg‘ular tayyorlashda ishlatiladigan daraxtlar va 

materiallar kabilar) ma’lumotlar keltirilgan.  

Ularda torli cholg‘ulardan: Borbad, Ud, Rud, Qobiz, G‘ijjak, Navha, Nuzxa, 

Qonun, Chang, Rubob, Tanbur, Dutor;  

Damli cholg‘ulardan: Ruhafzo, Shammoma, Org‘anun. Sibizg‘i, Nayi anbon, 

Chag‘ona, Bulamon, Surnay, Nay, Qо‘shnay, Karnay;  

Urma zarbli cholg‘ulardan: Daf, Doira, Nog‘ora, Safoil kabilar tо‘g‘risida turli 

darajadagi ma’lumotlar keltirilgan.  

Al Forobiy, Abdurahmon Jomiy, Amuliy, Darvesh Ali Changiy, Abdurauf 

Fitrat, Viktor Belyayevlar о‘z risolalarida cholg‘ular va cholg‘u ijrochiligi 

masalalariga katta e’tibor bilan yondoshib, cholg‘ularni amaliyotdagi tutgan о‘rni. 

Ayrim falsafiy xususiyatlari hamda ma’lum darajada tasnifoti bilan yoritganlar.  

Davrlar о‘tishi, jamiyat taraqqiyoti mezoniga cholg‘ular ham hamnafas tarzda 

rivojlanib, zamonaga mos takomillashib, mukammallashib borgan. Tarixiy 

manbaalarda, Qulmuhammad Udiyning Ud cholg‘usiga tо‘rtinchi sim taqqanligi yoki 

g‘ijjak cholg‘usining avval ikki torli, keyin uchinchi va tо‘rtinchi torlari taqilganligi 

kabi ma’lumotlar aynan cholg‘ular takomillashishi bilan bog‘liqdir. Takomillashish 

jarayonida cholg‘ularning shakl va tarannum (ovoz) mezonlarini boyitish katta 

ahamiyat kasb etgan. Bu ikki mezon cholg‘ularning ma’nan va moddiy qiymatini 

ham belgilashga asos bо‘lib xizmat qilgan. Zero, chiroyli cholg‘u gо‘zal ovozga ega 

ekan, u xalq ma’naviy boyligi hamda mulki ekanligini e’tirof etish lozimdir.  

XIX asr oxiri va XX asrning о‘zida Chang va Qashqar rubobi shakllandi 

hamda cholg‘u ijrochiligidan keng о‘rin egalladi. Ud va Qonun cholg‘ulari qayta 
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tiklanib, ijrochilik amaliyotini sezilarli darajada boyitdi. Afg‘on rubobi hamda kurd 

sozi ham о‘ziga xos jozibasi bilan cholg‘u ijrochiligidan munosib о‘rin oldi.  

Musiqiy cholg‘ularning ta’rifi, ya’ni shakllari, tuzilishlari, tarkibiy jihatlari, 

ijrochilari bilan bog‘liq ma’lumotlar, asosan о‘rta asrlardan boshlab, badiiy 

adabiyotlar hamda musiqiy risolalarda yoritila boshlandi. Demak, о‘rta asrlarga kelib, 

qadimdan shakllanib, takomillashib kelgan xalq musiqiy cholg‘ulari ijrochilik 

amaliyotida о‘z о‘rnini topgan. Shu bilan birga nafaqat xalq, balki olimlar e’tiborini 

ham qozongan. Bu jarayonni O.Matyoqubov “Maqomot” kitobida quyidagicha bayon 

etadi: “Cholg‘ularga bunday atroflicha qiziqishlar zaminida musiqiy asboblar 

ijrochilik faoliyatining obyektiv aks ettirishdir,  degan ilmiy tushuncha yotadi. 

Farobiy ta’biri bilan aytganda, cholg‘u asboblarining shakllanishi, avvvalo, 

amaliyotda yuzaga keladi. Ularning tebr-akustik xususiyatlari parda va 

tovushqatorlari bevosita ijro jarayonida shakllanadi va takomillashadi. Shundan 

sо‘nggina cholg‘ular olimlar kuzatuvi va umumlashmalariga zamin bо‘lishi mumkin” 

(O.Matyoqubov “Maqomot” T., “Musiqa” 2004y., 272 b.)  

Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino, Abdulloh Al Xorazmiy, Zaynulobiddin 

Husayniy, Sayfiddin Urmaviy, Abdulqodir Marog‘iy, о‘z risolalarida cholg‘ular va 

ularning bir qator sifat va xususiyatlari haqida о‘z risolalarida mufassal bayon 

etganlar. О‘rta asrda yozilgan musiqiy risolalarda cholg‘ularning takomillashishi 

hamda rivoji yо‘lida qilingan о‘zgarishlar, yaratilgan yangi cholg‘ular va is’temoldan 

chiqqan cholg‘ular tasnifotini kо‘rish mumkin.  

XIX asrning II yarmiga kelib о‘zbek an’anaviy cholg‘ularini о‘rganishga 

alohida ahamiyat berila boshlandi. О‘rta Osiyo xalqlari madaniyatiga qiziqish G‘arb 

mamlakatlarida ortib bordi va uni о‘rganish maqsadida mutaxassislar kela boshladi. 

Marko Polo, Vamberi, Ankomin, Leysek, Eyxgorn kabi sayohatchi etnograflar, 

tarixchilar, kopelmeysterlarning kundaliklarida qayd etilgan ma’lumotlar keyinchalik 

yirik-yirik maqolalar va kitoblar tarzida nashr etildi.  

XX asrga kelib cholg‘u ijrochiligi san’atida keng ommalashgan cholg‘ularni 

о‘rganish va tadqiq etish ishlariga e’tibor kuchaydi. Bu ishni Abdurauf Fitrat boshlab 
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berdi. Undan sо‘ng musiqashunos olimlar V.Belyayev, F.Karomatov, T.Vizgo, 

A.Malkeyevalar bu ishni muvaffaqiyatli davom ettirdilar.  

 

1-bob yuzasidan mustaqil ta’lim bо‘yicha savollar va topshiriqlar 

1. Forobiy musiqa haqida qanday asarlar yozgan ? 

2. “Jami al-alhon fi-ilm al musiqiy” risolasining muallifi haqida gapirib bering. 

3. Zaynulobiddin Husayniy musiqa haqida qanday risola yozgan ? 

4. О‘z davrining musiqiy cholg‘ulari tafsilotini bayon etgan allomalar ijodi haqida 

sо‘zlab bering. 

5. XX asrga kelib musiqiy cholg‘ular va ularda ijrochilik masalalari bо‘yicha ilmiy 

izlanishlar olib borgan olimlar kimlar ? 

6. Qulmuhammad Udiy Ud cholg‘usiga qanday о‘zgartirish kiritgan? 

7. V.Belyayev, F.Karomatov, T.Vizgolar qanday tadqiqotlar olib borishgan ? 

8. O.Matyoqubov “Maqomot” kitobida qaysi masalalarni yoritgan ? 
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2-BOB 

Qadimiy musiqiy cholg‘ular 

О‘zbek xalq musiqiy cholg‘ularining aksariyati bir necha yuz yillik tarixga 

ega. Respublikamiz mustaqillikka erishgandan keyin qadimiy musiqiy 

cholg‘ularimizni qayta tiklash va ommalashtirish borasida bir qator ishlar amalga 

oshirildi. Qayroq, Sibizg‘a, Bulomon, Changqovuz singari cholg‘ular ommalashib, 

xalq orasida ayniqsa Navrо‘z, Mustaqillik bayramlarida u yoki bu kо‘rinishda 

qо‘llaniladigan bо‘ldi. Ansambl rahbarlari mashg‘ulot davomida magistrlarni ana 

shunday qadimiy musiqiy cholg‘ular bilan tanishtirib borishlari maqsadga 

muvofiqdir. Bu bо‘limda keltirilgan cholg‘u turlari о‘z navbatida alohida soz sifatida 

va guruh shaklida ishlatilsada, ijro va tembr imkoniyati sababli xalq cholg‘ulari 

ansambli tarkibida deyarli ishlatilmaydi. (Ayrim holatlar bundan mustasno) 

Xalq orasida keng tarqalgan, asosan ochiq joylarda chalish uchun 

mо‘ljallangan xalq cholg‘ularidan biri nog‘oradir. 

 

NOG‘ORA - ikkita har xil kattalikdagi sopoldan yasalgan cholg‘u asbobidir. U 

ot yoki buzoq  terisi bilan qoplanadi. Teri nog‘ora asosiga ingichka tasmalar bilan 

tortib mahkamlanadi. Katta nog‘ora bum, kichik nog‘ora bak yoki rez nog‘ora deb 

ataladi. Bunday kо‘rinishdagi nog‘oralar qо‘sh nog‘ora deyiladi va kо‘proq sayllarda,  

bayramlarda, tо‘ylarda ishlatiladi.  

Qо‘sh nog‘oralar ikkita bir xil uzunlikdagi daraxt novdasidan qilingan 

tayoqchalar bilan urib chalinadi. Bum bilan bak orasidagi о‘lcham taxminan kvarta 

intervalini tashkil qiladi. Nog‘oraning nota chо‘zimlarini ifodalash uchun bitta nota 

chizig‘idan foydalaniladi. Chiziqning ostiga joylashgan belgi “bum” katta nog‘oraga, 

chiziqning ustiga joylashgan belgi “bak” kichik nog‘oraga tegishlidir. Bundan 

tashqari qadimda yakka nog‘ora (dol nog‘ora) ham qо‘llanilgan. U katta о‘lchamda 

bо‘lib, xon va amirlarning jangga kirishi oldidan yoki jangdan zafar bilan 

qaytganlarida kutib olish vaqtida chalingan. Nog‘oradan asosan ochiq joylarda 

о‘tkaziladigan bayramlar, sayillar, tо‘y-tantalarda karnay, surnay, doiralardan tashkil 

topgan ansambllar tarkibida foydalanilgan. 
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Urma cholg‘ular turkumiga kiruvchi cholg‘ulardan yana  biri qayroqdir.  

QAYROQ - yupqa qilib silliqlangan, uzunligi 10-15 santimetrlar atrofida tо‘rtta 

toshdan yasaladi. (ayrim qayroqlarning 2 tasi metaldan yasaladi) Qayroqdan asosan 

raqsga tushuvchi о‘ziga jо‘rnavoz cholg‘u asbobi sifatida foydalanadi. Qayroq bilan 

raqsga tushish kо‘proq Xorazm vohasi va Qoraqalpog‘istonga xosdir. Qayroqning 

ritmik belgilari bitta nota chizig‘ida ifodalaniladi. Tamaraxonim hamda Qori 

Yoqubovlar ansamblda qayroqdan unumli foydalanganlar hamda konsertlarda о‘zbek 

milliy qayroq raqslarini namoyon qilishgan. Raqs tushuvchiga jо‘rnavoz sifatida 

qо‘llaniladigan cholg‘ulardan yana biri safoildir. 

 

SAFOIL – ikkita yog‘och moslama bir-biriga metalldan tо‘qilgan ikkita doira 

shaklidagi halqa bilan birlashtiriladi. Har bir halqaga о‘n oltitadan kichik halqachalar 

joylashtirilgan. Qadimda safoildan darveshlar, kо‘z boylog‘ichlar keng 

foydalanishgan. Safoildan tovush chiqarish uni silkitish va urish hisobiga amalga 

oshiriladi. Bu cholg‘udan jо‘rnavoz sifatida foydalanish usuli quyidagicha:  

- qо‘lda ushlab yelkaga urish;  

-oldinga yoki orqaga silkitish; 

-о‘tirgan holda tizzaga urish kabi holatlarda amalga oshiriladi. Safoilning ritmik 

belgilari bitta nota chizig‘ining о‘zida ifoda etiladi.  

 Qadimda keng qо‘llanilgan cholg‘ulardan biri chindovuldir.  

  

 CHINDOVUL -  dubulg‘a shaklida bо‘lib, asosan misdan yasaladi va ot, buzoq 

yoki echki  terisi bilan qoplanadi. U qо‘l bilan yoki maxsus moslama bilan urib 

chalinadi. Qadimda chindovul kо‘pincha otning egariga mahkamlanib, undan harbiy 

yurishlarda va ovga chiqish oldidan foydalanilgan. Bu cholg‘u о‘zbek va tojiklarda 

chindovul, qozoqlarda dovul pas, qirg‘izlarda dovul bas deb yuritiladi. Mazkur 

cholg‘udan XX asr boshlarigacha kо‘proq foydalanilgan.  

Hozir musiqamiz amaliyotida  kam foydalaniladigan cholg‘ulardan biri  sagat 

(tarelka) dir. 
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SAGAT - ikkita aylana disk shaklida bо‘lib, mis, kumush va boshqa metal 

aralashmasidan yasaladi. Tarelka bir-biriga ohista urib yoki maxsus moslama 

yordamida chalinadi. Sagatning ham ritmik belgilari bitta nota chizig‘ining о‘zida 

yoziladi. Bu cholg‘udan ham qadimda harbiy yurishlarda keng foydalanilgan.  

 

SIBIZG‘A -  yoki sibiziq juda qadimiy musiqiy cholg‘ulardan biri ekanligi 

ma’lum. U chorvachilik rivojlangan hududlarda paydo bо‘lgan, deb taxmin qilinadi. 

Sibizg‘a g‘arov qamish bо‘lagidan tayyorlanadi va qat’iy о‘lchamlari belgilanmagan 

bо‘ladi. Har bir ijrochi о‘z ixtiyoriga kо‘ra xohlagan hajmda tayyorlab, 5 tagacha 

teshiklar ochishi mumkin. Keyingi paytlarda unutila boshlagan bu cholg‘uning qayta 

jonlantirilishi Surxondaryolik Nodir bobo va uning farzandlari Abdurashid 

bobolarning ijrochilik an’analarini davom ettirishga katta yordam berdi. Bugungi 

kunda katta bayram tantanalari va folklor jamoalarining bayram tadbiridagi 

ishtiroklari sibizg‘a tovushini yangrashi bilan boshlanishi odat tusiga aylanib 

bormoqda. 

 

CHANGQOBUZ, CHANGQOVUZ – ikki lab orasiga qо‘yilib, о‘ng qо‘l 

barmoqlari bilan chalinadigancholg‘u. Temirdan qilingan aylanma oralig‘iga pо‘lat til 

о‘rnatilgan bо‘ladi, chalganda barmoq hamda tilni radi va oktava hajmi oralig‘ida 

tovush beradi. Changqovuz metalldan tayyorlangan juda sodda cholg‘u bо‘lib, 

sozandadan yuksak ijro mahoratini talab qilmaydi. Bundanharakatga keltirilib 

tо‘lqinlantiriladi. Og‘iz bо‘shlig‘i tovush beruvchi rezonans xizmatini baja tashqari, 

changqovuzda kuy ijro etish imkoniyati ham nihoyatda chegaralangan. XX asrning 

60-yillariga qadar О‘zbekistonning deyarli kо‘p joylarida changqovuz ayollarning  

keng tarqalgan musiqiy cholg‘usi hisoblangan. Changqovuz turkiy qabila xalqlarining 

barchalarida, shuningdek, slavyanlarda va hatto, roman-german xalqlarida ham 

uchraydi. Qadimda changqovuzlar tuya, fil suyagidan ham yasalgan, degan 

ma’lumotlar bor.  
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BULOMON  (Bulaman, Bolobon) - qadimiy damli tilli cholg‘u bо‘lib о‘rik, 

yong‘oq yog‘ochlaridan yasaladi. Bulomonda “nay pachoq” о‘rnida puflash uchun 

mо‘ljallangan qismi qamishdan qо‘shnayning tiliga о‘xshatib yasaladi. Tovushlarni 

о‘zgartirish uchun ustki qismida yettita va pastki qismida bitta teshigi mavjud. Bu 

cholg‘uda barmoq harakatlarini о‘zgartirmay turib lablarni siqish va puflash orqali bir 

oktava oralig‘idagi tovushlarni hosil qilish mumkin. Shuning uchun bu soz 

cholg‘uchidan katta mahorat talab qiladi. Bulomon dinamikasi jihatdan qо‘shnayga 

hamda surnayga nisbatan kuchsizroqdir. Cholg‘u bо‘ylab yо‘nilgan teshikning 

diametri yetti millimetrni tashkil qiladi. Uning surnaydan farqli jihatlaridan biri 

silindrsifat qilib yasalganligidadir. Cholg‘uning uchki qismida bachki  (rastrub) 

bо‘lishi ham, bо‘lmasligi ham mumkin. Bachkining cholg‘u ovozi va diapazoniga 

ta’siri yо‘q. U faqat cholg‘u chiroyliroq kо‘rinish kasb etishi uchun xizmat qiladi. 

Diapazoni birinchi oktava re tovushidan, uchinch oktava re tovushigacha. Bulomon 

transpozitsiya qilinadigan cholg‘ular turiga kiradi. Eshitilishi yozilishiga qaraganda 

bir oktava past eshitiladi. Bulomon (balabon) haqida Fitrat о‘zining “О‘zbek klassik 

musiqasi va uning tarixi” kitobida quyidagi fikrlarni keltirgan:  

“Bu ham о‘ruk yog‘ochidan yasaladir. Surnayning kichkinasidir. Torli 

cholg‘ularg‘a, ayniqsa, tanburg‘a juda yaxshi qо‘shiladir”.  

Bu cholg‘u hozirda  Xorazm vohasida keng tarqalgan. Bulomonni 

surnaychi, qо‘shnaychi sozandalar bemalol chalishlari mumkin. 

 

SURNAY - ochiq joylarda chalishga mо‘ljallangan cholg‘u asbobi bо‘lib, 

qadimiy  hisoblanadi. XIX asrda qanday kо‘rinishga va diapazonga ega bо‘lgan 

bо‘lsa, bugungi kunda ham u о‘z kо‘rinishini tо‘laligicha saqlab qolgan. Surnay 

cholg‘usining yuqori tomoni ingichka, pastki tomonga qarab esa, konussimon 

kengayib boradi. Yong‘oq yoki о‘rik daraxtidan о‘yib yasaladi. Ustki tomonida 

yettita va ostida bitta barmoq bilan bekitib ochiladigan teshiklari mavjud. Surnayda 

tovush hosil qilinadigan qism alohida tayyorlanib, «nay pachoq» deyiladi va har 

safar ijro etishdan oldin land. Qadimda surnay asosan dorbozlarning jarchisi sifatida 

dor о‘yinlarisurnayga о‘rnatiladi. Bu cholg‘u nay va qо‘shnay cholg‘ulariga nisbatan 
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tovushi ancha baga xalqni tо‘plashda xizmat qilgan. Nog‘orachi, dо‘mbirachi, 

karnaychilar bilan birga, surnaychilar ham dor tagida turli kuylar ijro etishib, 

tomoshabinlarni xushnud etganlar. Surnay katta bayramlarda, tо‘ylarda о‘zining 

jozibali, yangroq, baland tovushi bilan kishi dilini quvontirgan, ruhini kо‘targan. Bu 

sozda nafaqat bayramona, balki mungli kuylar ham ijro etish imkoniyati mavjud. 

Masalan: “Navo”, “Navrо‘zi ajam”, “Munojot”, “Mushkulot” kabi kuylarni usta 

sozandalar ijro etishsa, eshituvchining diliga orom baxsh etadi.  

Surnay ana shunday sehrli sozlardan biridir. Surnayda yuksak darajada, 

mahoratli ijro etishning sirlaridan biri, bu – nafas qaytarib (damnafas), ya’ni 

uzluksiz puflash orqali  ijro etishdir. Bunday uslub boshqa cholg‘ularda 

uchramaydi.  

Surnay  ayniqsa karnay, nog‘ora, doira jо‘rligida о‘ziga xos ansamblni 

tashkil qiladi. Surnay yakkanavoz cholg‘u sifatida ham mashhur bо‘lib kelmoqda. 

Uning ijrochilik imkoniyatlari juda keng va rang-barangdir. Surnayning diapazoni 

birinchi oktava “fa” tovushidan, uchinchi oktava “mi” tovushigachadir. 

Surnay haqida Fitrat quyidagi fikrlarni yozib qoldirgan: “Puflab chalinadirgan 

cholg‘ulardandir. Butun cholg‘ular tut yogochidan yasalg‘ani holda, “surnay” о‘ruk 

yogochidan yasaladir. Bir yonida yetti teshigi bо‘ladir, bir yonida bir teshik. 

Baqirdan-kumushdan yasalg‘an bir naychani og‘ziga kо‘yub, uni uchiga qamishdan 

bir til bog‘lab chaladirlar”.  

Bobokalon surnaychilardan Ahmadjon surnay (Umrzoqov),  Ashurali surnay, 

Qayum surnay va boshqalar xalq orasida mashhur bо‘lganlar. 

 

KARNAY - qadimiy cholg‘ulardan biridir. U ham ochiq joylarda, maydonlarda 

ishlatiladigan cholg‘ular turiga kiradi. XVI-XVII asrlarda ishlangan miniaturalarda 

hamda Amir Xusrav Dehlaviyning «Xamsa»siga ishlangan miniaturalardan bilishimiz 

mumkinki, karnay juda qadimiy cholg‘udir. U asosan jangchilarning jangga kirishi 

oldidan chalingan va о‘z  navbatida qо‘shinga jangovor ruh bag‘ishlagan.  1527-yil 

Alisher Navoiy asarlariga ishlangan miniatyuralarda va “Shohnoma” asariga 
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ishlangan Muhammad Murod Samarqandiyning illustratsiyalarida ikki xil karnay 

tasvirlangan: 

1. Tirsaksimon karnaylar. 

2. Tо‘g‘ri karnaylar.  

XIX asr oxirlarida tirsakli karnaylar Buxoro amiri saroyida chalingan. 

Amirlikning yemirilishi oqibatida bu turdagi karnaylar asta-sekin yо‘qolib ketgan. 

Hozirda faqat tо‘g‘ri karnaylardan foydalaniladi. Karnay metall- latun qorishmasidan 

yasaladi. Qadim davrlarda karnay harbiy yurishlar, ommaviy bayramlardan tashqari 

sport musobaqalarida ham ishlatilgan. Ushbu fikrimizni XVII-XVIII asr Eron 

miniatyuralarida ishlangan tasvirlar tasdiqlaydi. Qadimda va hozir ham karnay yakka 

о‘zi ijro etilishidan tashqari surnay, nog‘ora, doira jо‘rligida о‘ziga xos ansamblni 

tashkil qiladi  Bu ansambllar Navrо‘z tantanalarida, xalq sayllarida, bayramlarda, 

tо‘y-tomoshalarda va boshqa yig‘inlarda faoliyat kо‘rsatmoqda.    

 

DО‘MBIRA - torli tirnama о‘zbek xalq cholg‘u asbobi. Dо‘mbirada ichak yoki 

ipakdan qilingan ikkita tor bо‘lib, kо‘proq kvarta oralig‘ida sozlanadi. Dо‘mbira tut, 

yong‘oq, о‘rik daraxtidan о‘yma qilib yasaladi. Dasta qismida tonlarni belgilovchi 

pardalar bо‘lmaydi. Shuning uchun ham bu cholg‘u sozandadan katta mahorat talab 

qiladi. Dо‘mbiradan kо‘proq doston ijrochilari dostonlar aytishda jо‘rnovoz sifatida 

foydalanadilar, yakka holatda kuy ijro etuvchi sozandalar ham bor. Hozirda ayniqsa 

Qashqadaryo, Surxandaryo vohalari baxshichilik san’atida qо‘llanilib kelinayotgan 

dо‘mbira ijrochilari noyob cholg‘uni kelajak avlodlarga yetkazishda katta hissa 

qо‘shmoqdalar.  

 

2-bob yuzasidan mustaqil ta’lim bо‘yicha savollar va topshiriqlar 

1. Qadimiy musiqiy cholg‘ularni sanab bering. 

2. Qо‘sh nog‘oraning tuzilishi va qо‘llanilishi haqida gapirib bering. 

3. Qayroq nimadan yasaladi ? 

4. Safoilning ritmik belgilari qanday ifodalanadi ? 

5. Chindovul boshqa xalqlarda qanday nomlanadi? 



 13 

6. Sagat qanday metaldan yasaladi? 

7. Sibizg‘aning qо‘shnaydan farqli tomonlarini aytib bering. 

8. Changqovuz nimadan yasaladi va qanday ijro qilinadi? 

9. Bolomonning surnaydan farqi nimada ? 

10. “Damnafas” degan iboraning ma’nosi nima ? 

11. Karnaylar qanday kо‘rinishga ega va qanday metaldan yasaladi? 

12. Qaysi hudud baxshilari о‘z ijrolarida dо‘mbiradan keng foydalanadi ? 

 

3-BOB 

О‘zbek xalq cholg‘ularining takomillashtirilishi 

1930-yillarning boshlarida xalq cholg‘ularini takomillashtirish borasida katta 

ishlar olib borildi. 1920-yillardayoq taniqli sozgar usta Usmon Zuparov cholg‘ularni 

takomillashtirish orqali bir qator yо‘g‘on ovozli cholg‘ular, ya’ni katta g‘ijjak, katta 

dutor va katta tanbur kabi cholg‘ularni yaratdi.        

О‘zbekistonda 1930-yillarning о‘rtalariga kelib xalq cholg‘ularini 12 pog‘onali 

о‘zgarmas sozga mos keluvchi, temperatsiya asosida takomillashtirish ishlari 

boshlandi. Bu ishda rus musiqachisi V.Andreyevning rus xalq cholg‘ularini 

takomillashtirish tajribasi asos qilib olindi.  

A.Petrosyans boshchiligida sozgar ustalar S.Didenko, V.Romanchenko, 

A.Kevxoyanslar xalq cholg‘ularini takomillashtirish va ularning yangi avlodlarini 

(oilalarini) yaratish bо‘yicha tajribalarni amalga oshirdilar.  

Qisqa muddat ichida dutor, tanbur, qashqar ruboblari teng о‘n ikki pog‘onali 

temperatsiya qilingan soz asosida takomillashtirildi.  

1943-yili “San’atshunoslik ilmiy-tadqiqot instituti” qoshida tajriba-sinov 

laboratoriya tashkil qilindi. Bu laboratoriyada dutorlar, tanburlar, qashqar va afg‘on 

ruboblari hamda g‘ijjaklarning yangi turlari yaratildi.    

Takomillashtirish natijasida urma-torli, torli-kamonli, torli-tirnama cholg‘ular 

oilalari yaratildi. Qashqar rubobi asosida rubob prima, nay cholg‘usi asosida esa nay 

pikkolo (kichik nay) yaratildi. 
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I. Urma-torli cholg‘ular: 

                 (Chang) 

          1.Chang-pikkolo 

 2. Chang-prima 

 3. Chang-bas  

II. Torli-tirnama cholg‘ular:  

                  (Dutor) 

1.Dutor-prima 

2.Dutor-sekunda 

3.Dutor-alt 

4.Dutor-tenor 

5.Dutor-bas 

6.Dutor-kontrabas 

III. Torli-kamonli cholg‘ular:  

                (G‘ijjak) 

1.G‘ijjak-alt 

2.G‘ijjak-bas 

3.G‘ijjak-kontrabas.  

Keyinchalik g‘ijjak bas va g‘ijjak kontrabas cholg‘ulari Qozog‘iston va 

Qoraqalpog‘istonda qо‘llanuvchi qobiz torli-kamonli cholg‘usi bilan almashtirildi.   

 

О‘zbek xalq cholg‘ulari  quyidagi 5 ta guruhga bо‘lindi: 

1.Puflama cholg‘ular guruhi; 

2.Urma torli cholg‘ular guruhi; 

3.Mezrobli cholg‘ular guruhi; 

4.Urma zarbli cholg‘ular guruhi; 

5.Kamonli cholg‘ular guruhi.  

  

1.“Puflama cholg‘ular” guruhi–nay pikkolo, nay, surnay, qо‘shnay 

cholg‘ularidan iborat.  
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Nay pikkoloning (kichik nay) tovushqatori diatonikdir. Tovush chiqarish 

usullari xuddi naydagidek bо‘ladi. Nay pikkolo cholg‘usi transpozitsiya qilinadigan 

cholg‘ular guruhiga mansub bо‘lib, ijroda yozilganiga nisbatan bir oktava yuqori 

eshitiladi.  

Nay pikkoloning diapozoni birinchi oktavaning re tovushidan tо‘rtinchi 

oktavaning sol tovushigacha.  

 

 

 

Nay pikkolo orkestrda kо‘proq melodik cholg‘u sifatida asosan nay partiyasini 

2 marta balandlatish maqsadida qо‘llaniladi. Ayrim paytda esa yakkasoz (solo) yoki 

eng baland (yuqori) tovushlarni ijro etish maqsadida ham foydalaniladi. 

Nay – puflab chalinadigan eng qadimiy cholg‘ulardan biri bо‘lib, u qamish, 

g‘arov (bambuk), jez (mis), suyak (sо‘ngak), oq tunika(birinj) kabilardan yasaladi. 

Nayning eng kо‘p tarqalgan turi yog‘och va g‘arovdan yasalganidir.  

Nayning diapozoni birinchi oktavaning “lya” tovushidan tо‘rtinchi 

oktavaning“re” tovushigacha: 

 

Surnay – qadimdan to hozirgi davrgacha surnay nog‘ora, doira va karnay 

cholg‘ulari jо‘rligida chalinadi. Intonatsion va applikatura tomonlama qiyinchiliklari 

hamda tovush tembrining kuchliligi sababli  orkestrning  doimiy tarkibidan joy 

egallamay qolgan. Hozirgi kunda xalq cholg‘ulari orkestrlarida aksariyat hollarda 

yakkaxon cholg‘u sifatida qо‘llanib kelinmoqda. 
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Surnayning diapazoni birinchi oktavaning “re” tovushidan uchinchi oktavaning 

“re” tovushigachadir. 

 

Qо‘shnay–qadimiy о‘zbek xalq cholg‘ularidan bо‘lib, u odatda qamish, g‘arov 

(bambuk) kabilardan yasaladi. U xalq cholg‘ulari orkestrlarida о‘zbek musiqasiga xos 

bо‘lgan “melizm”larni, ya’ni nola va qochirimlarni ijro etish uchun juda qulaydir. 

Chalish usuli esa, bir vaqtning о‘zida ikkita naychaga barobar puflash orqali amalga 

oshiriladi.  

Qо‘shnayning diapozoni birinchi oktavaning “re” tovushidan ikkinchi 

oktavaning “sol” tovushigacha.  

 

 

2.“Urma torli cholg‘ular” guruhi – chang va qonun  cholg‘ularidan iborat.  

Chang– qamishdan yasalib, rezina qoplangan maxsus chо‘p bilan urib 

chalinadigan cholg‘udir. Uning 75 ta tori bо‘lib, har bir tovush unisonga sozlangan 3 

ta tordan iborat.  

Changning diapozoni kichik oktavaning “sol” tovushidan uchinchi oktavaning 

“sol diyez” tovushigacha. 

Changning cholg‘usining takomillashtirilishi natijasida chang prima, chang 

pikolo, chang tenor va chang bas kabi turlari barpo etildi. Biroq bu yangi yaratilgan 

chang pikolo, chang tenor, chang bas kabi cholg‘ular amaliyotda о‘z о‘rnini topa 

olmadi va natijada xalq cholg‘ulari orkestrida qо‘llanilmay qolib ketdi.  
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Qonun – changga о‘xshash qadimiy cholg‘u bо‘lib, uni  ijrosi о‘ng va chap 

qо‘lning kо‘rsatkich barmoqlariga taqilgan maxsus noxun (tirnoq) bilan tirnab chalish 

orqali amalga oshiriladi.  

Qonunning diapozoni kichik oktavaning “re” tovushidan uchinchi oktavaning 

“fa” tovushigacha. 

 

 

3.“Mezrobli cholg‘ular” guruhi – prima rubobi, qashqar rubobi, afg‘on 

rubobi, dutor alt, tanbur, dutor bas va dutor kontrabas cholg‘ularidan iborat.   

Prima rubobi – qashqar rubobining qayta ishlangan turidir. Prima rubobida 

tо‘rtta tor bо‘lib, uning birinchi tori ikkinchi oktavaning “mi” tovushiga, ikkinchi tori 

birinchi oktavaning “lya” tovushiga, uchinchi tori birinchi oktavaning “re” tovushiga, 

tо‘rtinchi tori kichik oktavaning “sol” tovushiga sof kvinta oralig‘ida sozlanadi. 
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Prima rubobining diapozoni kichik oktavaning “sol” tovushidan tо‘rtinchi 

oktavaning “mi” tovushigacha.   

 

Qashqar rubobi - xalq orasida keng ommalashgan va eng sevimli 

cholg‘ulardan biri hisoblanadi. Ushbu cholg‘u transpozitsiya qilinadigan sozlar 

guruhiga mansub bо‘lib, ijroda yozilganiga nisbatan bir oktava past eshitiladi. 

Qashqar rubobidagi besh torning tо‘rttasi sim tor bо‘lib, beshinchisi ichak tordan 

iboratdir. Birinchi juft torlar birinchi oktavaning “lya” tovushiga (unison), ikkinchi 

juft torlar birinchi oktavaning “mi” tovushiga (unison), uchinchi ichak tor esa kichik 

oktavaning “si” tovushiga (ba’zan zarurat tufayli “lya” tovushiga ham) sof kvarta 

oralig‘ida sozlanadi. 

 

 

Qashqar rubobining diapozoni kichik oktavaning “si” tovushidan uchinchi 

oktavaning “si bemol” tovushigacha.   
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Afg‘on rubobi - transpozitsiya qilinadigan cholg‘ular guruhiga mansub bо‘lib, 

bо‘lib, ijroda yozilganiga nisbatan bir oktava past eshitiladi. Afg‘on rubobida 

ichakdan ishlangan beshta tor mavjud. Birinchi juft torlar birinchi oktavaning “lya” 

tovushiga (unison), ikkinchi juft torlar birinchi oktavaning “mi” tovushiga (unison), 

uchinchi tor esa kichik oktavaning “si” tovushiga sof kvarta oralig‘ida sozlanadi. 

 

Afg‘on rubobining diapozoni kichik oktavaning “si” tovushidan uchinchi 

oktavaning “mi” tovushigacha.  

 

 

Dutor – о‘zbek, tojik, turkman va uyg‘ur xalqlari orasida keng tarqalgan torli 

tirnama cholg‘udir. Dutor cholg‘usining takomillashtirilishi natijasida dutor prima, 

dutor sekunda, dutor alt, dutor tenor, dutor bas va  dutor kontrabas kabi cholg‘u 

turlari vujudga keldi.  

Dutor alt, dutor bas, dutor kontrabas cholg‘ulari о‘zbek xalq cholg‘ulari 

orkestrlari tarkibidan doimiy о‘rin egalladi. Dutor prima, dutor sekunda va dutor 

tenor kabi cholg‘ular о‘zining ijro va jarang jihatidan sozanda talabiga javob bera 

olmaganligi bois amaliyotda juda kam qо‘llaniladi. Ular asosan  ijro uchun tanlangan 

asarning mazmun-mohiyatiga qarab qо‘llanilmoqda.  

Dutor prima – Birinchi tori birinchi oktavaning “lya” tovushiga, ikkinchi tori 

birinchi oktavaning “mi” tovushiga sof kvarta oralig‘ida sozlanadi. 
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Dutor primaning diapozoni birinchi oktavaning “mi” tovushidan uchinchi 

oktavaning “lya” tovushigacha.  

 

Dutor alt–transpozitsiya qilinadigan cholg‘ular guruhiga mansub bо‘lib, ijroda 

yozilganiga nisbatan bir oktava past eshitiladi. Birinchi tori birinchi oktavaning “lya” 

tovushiga, ikkinchi tori birinchi oktavaning “mi” tovushiga sof kvarta oralig‘ida 

sozlanadi.  

 

Dutor altning diapozoni birinchi oktavaning “mi” tovushidan uchinchi 

oktavaning “lya” tovushigacha.  

 

Tanbur – qadimiy torli tirnama cholg‘u bо‘lib, tovush qatori diatonikdir. 

Uning tо‘rtta tori bо‘lib, birinchi , ikkinchi va tо‘rtinchi torlari katta oktavaning “sol” 

tovushiga, uchinchi tori esa katta oktavaning “re”, “do” yoki “fa” tovushiga 
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sozlanadi. U transpozitsiya qilinuvchi cholg‘ular guruhiga mansub bо‘lib, ijroda 

yozilishiga nisbatan bir oktava past eshitiladi. 

 

 

 

 

О‘zbek xalq cholg‘ulari orkestrida asosan asarlarning melodik qismini ijro 

etishda ishlatiladi. Aksariyat hollarda yakkaxon (solo) cholg‘u sifatida qо‘llaniladi.  

Tanburning diapozoni katta oktavaning “sol” tovushidan uchinchi oktavaning 

“re diyez” tovushigacha.  

Dutor bas – dutorning kattalashtirilib ishlangan turidir. Dutor basning tо‘rtta 

tori bо‘lib, birinchi tori kichik oktavaning “lya” tovushiga, ikkinchi tori kichik 

oktavaning “re” tovushiga, uchinchi tori katta oktavaning “sol” tovushiga, tо‘rtinchi 

tori katta oktavaning “do” tovushiga sof kvinta oralig‘ida sozlanadi.  
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Dutor basning diapozoni katta oktavaning “do” tovushidan ikkinchi oktavaning 

“lya” tovushigacha.   

 

 

Dutor kontrabas – dutorning juda katta qilinib ishlangan turidandir. U 

transpozitsiya qilinuvchi cholg‘ular guruhiga mansub bо‘lib, ijroda yozilganiga 

nisbatan bir oktava past eshitiladi. Dutor kontrabasning tо‘rtta tori bо‘lib, birinchi tori 

kichik oktavaning “sol” tovushiga, ikkinchi tori kichik oktavaning “re” tovushiga, 

uchinchi tori katta oktavaning “lya” tovushiga, tо‘rtinchi tori katta oktavaning “mi” 

tovushiga sof kvarta oralig‘ida sozlanadi. 

 

 

 

Dutor kontrabasning diapozoni katta oktavaning “mi” tovushidan ikkinchi 

oktavaning “do” tovushigacha.   
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4. “Urma zarbli cholg‘ular”guruhi – doira, nog‘ora, qayroq, safoil, litavra, 

kichik baraban, buben, uchburchak (treugolnik) va tarelka cholg‘ularidan iborat. 

Urma zarbli cholg‘ular xalq cholg‘u orkestrlari ijrosi uchun tanlangan asarlar 

mazmun-mohiyatiga qarab qо‘llaniladi.    

 

5. “Kamonli cholg‘ular” guruhi – g‘ijjak, g‘ijjak alt, g‘ijjak bas, g‘ijjak 

kontrabas cholg‘ularidan iborat. 

G‘ijjak–tо‘rtta tordan iborat cholg‘u bо‘lib, birinchi tori ikkinchi oktavaning 

“mi” tovushiga, ikkinchi tori birinchi oktavaning “lya” tovushiga, uchinchi tori 

birinchi oktava ning “re” tovushiga, tо‘rtinchi tori kichik oktava ning “sol” tovushiga 

sof kvinta oralig‘ida sozlanadi. 

 

G‘ijjakning diapozoni kichik oktava ning “sol” tovushidan tо‘rtinchi oktava 

ning “lya” tovushigacha.  

 

G‘ijjak alt-g‘ijjak cholg‘usining bir oz kattaroq qilib ishlangan turidir. U 

tо‘rtta tordan iborat cholg‘u bо‘lib, birinchi tori birinchi oktavaning “lya” tovushiga, 

ikkinchi tori birinchi oktava ning “re” tovushiga, uchinchi tori kichik oktava ning 

“sol” tovushiga, tо‘rtinchi tori kichik oktavaning “do” tovushiga sof kvinta oralig‘ida 

sozlanadi. 
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G‘ijjak altning diapozoni ning kichik oktava “do” tovushidan uchinchi 

oktavaning “lya” tovushigacha.  

 

G‘ijjak bas - g‘ijjak cholg‘usining kattalashtirilib ishlangan turidir. G‘ijjak 

basning tо‘rtta tori bо‘lib, birinchi tori kichik oktavaning “lya” tovushiga, ikkinchi 

tori kichik oktava ning “re” tovushiga, uchinchi tori katta oktavaning “sol” tovushiga, 

tо‘rtinchi tori katta oktavaning “do” tovushiga sof kvinta oralig‘ida sozlanadi. 

 

G‘ijjak basning diapozoni katta oktava ning “do” tovushidan uchinchi 

oktavaning “re” tovushigacha. 

 

G‘ijjak kontrabas – g‘ijjakning juda katta qilinib ishlangan turidir. U 

transpozitsiya qilinuvchi cholg‘ular guruhiga mansub bо‘lib, ijroda yozilganiga 

nisbatan bir oktava past eshitiladi. G‘ijjak kontrabasning tо‘rtta tori bо‘lib, birinchi 

tori kichik oktavaning “sol” tovushiga, ikkinchi tori kichik oktavaning “re” 
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tovushiga, uchinchi tori katta oktavaning “lya” tovushiga, tо‘rtinchi tori esa katta 

oktavaning “mi” tovushiga sof kvarta oralig‘ida sozlanadi. 

 

 

 

G‘ijjak kontrabasning diapozoni katta oktavaning “mi” tovushidan ikkinchi 

oktavaning “lya” tovushigacha.  
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3-bob yuzasidan mustaqil ta’lim bо‘yicha savollar va topshiriqlar 

1. Urma musiqiy cholg‘ularni sanab bering. 

2. Damli puflab chalinadigan cholg‘ularga qaysi cholg‘ular kiradi. 

3. Nay cholg‘usi tarixi haqida nimalarni bilasiz. 

4. Qо‘shnayning о‘ziga xosligi, tarixi haqida sо‘zlab bering. 

5. Noxunli mezrobli cholg‘ular guruhiga oid cholg‘ularni sanab bering. 

6. Qashqar rubobi tarixi, diapazoni va sozlanishi haqida gapirib bering. 

7. Qashqar rubobining ommalashuvida hissa qо‘shgan sozandalar haqida nimalarni 

bilasiz. 

8. Afg‘on rubobining tarixiga oid qо‘shimcha manbalardan olgan ma’lumotlaringiz 

haqida gapirib bering. 

9. Mashur tanburchilardan kimlarni bildasiz. 

10. Tanburning maqom parda tizimlariga moslab sozlanishi haqida tushuncha bering. 

11. Ud cholg‘usining tarixi haqida gapirib bering. 

12. Tarixiy manbalarda Ud cholg‘ular ichida eng mukammali deyilgan. Cholg‘uning 

qaysi jihatlari e’tiborga olingan. 

13. Ud torlarining nomlanishi qanaqa. 

14. Urma va tirnab chalinadigan cholg‘ularni sanab bering. 

15. Qonun cholg‘usi tarixi va ijro imkoniyatlari haqida gapirib bering. 

16. G‘ijjak cholg‘usining imkoniyatlari haqida gapirib bering. 
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Nazorat turi uchun fan yuzasidan test savollari  

1. Vazmin tempni aniqlang? 

a) Moderato 

b) Allegro 

v) Lento* 

g) Presto 

 

2.Minor ladi necha kо‘rinishda bо‘ladi? 

a) 1 

b) 2 

v) 3* 

g) 4 

 

3. Subdominanta uch tovushligi qaysi pog‘onada tuziladi? 

a) 5 

b) 4* 

v) 3 

g) 1 

 

4. Birinchi pog‘ona uch tovushligi qanday nomlanadi ? 

a) Subdominanta 

b) Dominanta 

v) Tonika* 

g) Medianta 

 

5. Pentatonika ladlari necha pog‘onadan iborat?  

a) 4 ta 

b) 5 ta* 

v) 6 ta  

g) 7 ta   
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6. Kuchli dinamik belgilarni aniqlang?  

a) f, ff, sf* 

b) p, mp, sp 

v) f, mf, p 

g) sf, pp, ff 

 

7. Chang cholg‘usining tovushqatori qanday ataladi? 

a) Xromatik* 

b) Diatonik 

v) Lidiy 

g) Frigiy 

 

8. Uch tovushlikning nechta kо‘rinishi mavjud?  

a) 2 

b) 3* 

v) 4 

g) 5 

 

9. Dinamik belgilarni aniqlang? 

a) Liga, fermata 

b) Forte, piano* 

v) Pauza, nuqta 

g) Barcha javoblar tо‘g‘ri 

 

10. Harfiy kо‘rsatkich bо‘yicha "Do" tovushi qaysi harf bilan yoziladi? 

a) D 

b) H  

v) G 

g) C* 
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11. Harfiy kо‘rsatkich bо‘yicha "Re" tovushi qaysi harf bilan yoziladi? 

a) H 

b) B 

v) D* 

g) A  

 

12. Harfiy kо‘rsatkich bо‘yicha "Mi" tovushi qaysi harf bilan yoziladi? 

a) F 

b) E* 

v) G 

g) D 

 

 

13. Harfiy kо‘rsatkich bо‘yicha "Fa" tovushi qaysi harf bilan yoziladi ?  

a) F* 

b) E  

v) A 

g) C  

 

14. Harfiy kо‘rsatkich bо‘yicha "Sol" tovushi qaysi harf bilan yoziladi? 

a) E  

b) G* 

v) H 

g) D  

 

15. Harfiy kо‘rsatkich bо‘yicha "Lya" tovushi qaysi harf bilan yoziladi? 

a) H  

b) C  

v) A* 

g) E  
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16. Harfiy kо‘rsatkich bо‘yicha "Si" tovushi qaysi harf bilan yoziladi? 

a) A  

b) E 

v) F 

g) H* 

 

17. Kuyga zeb beruvchi belgilarni aniqlang?  

a) Trel 

b) Mordent 

v) Forshlag 

g) Barcha javoblar tо‘g‘ri*  

 

18. Lidiy ladi qanday lad? 

a) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy majordan 5-pog‘onasi baland bо‘lishi 

bilan ajralib turadi 

b) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy majordan 6-pog‘onasi baland bо‘lishi 

bilan ajralib turadi 

v) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy majordan 4-pog‘onasi baland 

bо‘lishi bilan ajralib turadi* 

g) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy majordan 6 va 7-pog‘onasi baland 

bо‘lishi bilan ajralib turadi  

 

19. Eng kichik ikki tovush oralig‘i necha tondan iborat?  

a) 0,5 tondan* 

b) 2 tondan 

v) 1,5 tondan 

g) 1 tondan  
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20. Kuchsiz dinamik belgilarni aniqlang? 

a) mp, ff, sf  

b) p, pp, sp* 

v) p, mf, pp 

g) sf, pp, ff  

 

21. Tez tempni aniqlang? 

a) Moderato 

b) Allegro * 

v) Lento 

g) Largo  

 

22. G‘ijjak cholg‘usining torlari qaysi interval oralig‘ida sozlanadi?  

a) Oktava 

b) Tersiya  

v) Orttirilgan kvinta 

g) Sof kvinta*  

 

23. Melodik minorda qaysi pog‘onalar о‘zgaradi? 

a) 2 va 3 

b) 3 va 4 

v) 5 va 6 

g) 6 va 7*  

 

24. Frigiy ladi qanday lad hisoblanadi? 

a) О‘rta asr ladlaridan bо‘lib, tovushqatori tabiiy minor ladi tovushqatori 7-

pog‘onasining yarim tonga pasayishi bilan ajraladi 

b) О‘rta asr ladlaridan bо‘lib, tovushqatori tabiiy minor ladi tovushqatori 6 va 7-

pog‘onasining yarim tonga pasayishi bilan ajraladi 
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v) О‘rta asr ladlaridan bо‘lib, tovushqatori tabiiy minor ladi tovushqatori 2-

pog‘onasining yarim tonga pasayishi bilan ajraladi* 

g) Tabiiy minor ladi bilan bir xil  

 

25. Dutor bas cholg‘usining torlari qaysi interval oralig‘da sozlanadi?  

a) Sof kvarta 

b) Tersiya 

v) Sof kvinta* 

g) Oktava  

 

26. Septakkord necha tovushdan iborat? 

a) 5 

b) 3 

v) 2 

g) 4*  

 

27. Dutor alt cholg‘usining torlari qaysi interval oralig‘ida sozlanadi? 

a) Sof kvarta* 

b) Tersiya 

v) Prima 

g) Sekunda  

 

28. Dutor prima cholg‘usining torlari qaysi interval oralig‘ida sozlanadi? 

a) Unison  

b) Sof kvarta* 

v) Tersiya 

g) Oktava  

 

29. Afg‘on rubobi cholg‘usining torlari qaysi interval oralig‘ida sozdanadi? 

a) Prima  
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b) Tersiya 

v) Sof kvarta* 

g) Sof kvinta  

 

30. Tо‘rtinchi pog‘onada tuzilgan akkord qanday nomlanadi?  

a) Tonika 

b) Subdominanta*  

v) Dominanta  

g) Medianta 

 

31. Akkord nima? 

a) 2 tovush uyg‘unligi 

b) Ketma - ket tovushlar yig‘indisi 

v) 2 tovush oralig‘i 

g) Turli balandlikdagi uch va undan ortiq tovushlarning qо‘shilib, yaxlit holda 

yangrashi* 

 

32. Qashqar rubobi cholg‘usining torlari qaysi interval oralig‘ida sozlanadi?  

a) Orttirilgan kvarta 

b) Sof kvarta* 

v) Oktava 

g) Sekunda  

 

33. Garmonik majorda qaysi pog‘ona yarim tonga pasayadi? 

a) 5 

b) 4 

v) 6* 

g) 3  

 

34. Rubob prima cholg‘usining torlari qaysi interval oralig‘ida sozlanadi? 
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a) Prima 

b) Septima 

v) Sof kvarta 

g) Sof kvinta*  

 

35. О‘rtacha tempni aniqlang? 

a) Moderato*  

b) Allegro 

v) Lento 

g) Presto  

 

36. Beshinchi pog‘onada tuzilgan akkord qanday ataladi? 

a) Tonika  

b) Subdominanta 

v) Dominanta* 

g) Submedianta  

 

37. Minor uchtovushligi qanday intervallardan iborat? 

a) Katta tersiya+kichik tersiya  

b) Kichik tersiya+katta tersiya* 

v) Katta tersiya+katta tersiya  

g) Kichik tersiya+kichik tersiya  

 

38. Tez tempni aniqlang?  

a) Moderato 

b) Allegro* 

v) Andantino 

g) Largo  

 

39. Dominanta uchtovushligi qaysi pog‘onada tuziladi? 
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a) 5* 

b) 4  

v) 3 

g) 1  

 

40. Templar nechta asosiy guruhga bо‘linadi? 

a) 2 

b) 3*  

v) 4 

g) 5 

 

41. San’atshunoslik ilmiy-tadqiqot instituti qoshida tajriba-sinov laboratoriyasi 

qachon tashkil etilgan?  

a) 1944 yil 

b) 1943 yil*  

v) 1945 yil 

g) 1947yil  

 

42. О‘zbek xalq cholg‘ularining takomillashtirish ishlariga kim boshchilik 

qilgan? 

a) Muxtor Ashrafiy 

b) Tо‘xtasin Jalilov  

v) Ashot Petrosyans* 

g) Doni Zokirov  

 

43. Xalq cholg‘ulari necha pog‘onali teng temperatsiya asosida 

takomillashtirilgan? 

a) 6 pog‘onali 

b) 10 pog‘onali 

v) 8  pog‘onali  
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g) 12 pog‘onali*  

 

44. О‘zbekistonda xalq cholg‘ularini 12 pog‘onali teng temperatsiya asosida 

takomillashtirish ishlari qachon boshlandi? 

a) 1930-yillarning о‘rtalarida* 

b) 1940-yillarning о‘rtalarida 

v) 1960-yillarning о‘rtalarida 

g) 1950-yillarning о‘rtalarida 

 

45. Musiqada partiya bu ... 

a) asosiy mavzularni ijro etuvchi, sozanda yoki xonandalarning notalaridir  

b) orkestr yoki xor dirijyorlarining notalaridir 

v) ansambl, orkestr, xor qatnashchilaridan birining yoki unison holda ijro 

etuvchilarning notalaridir* 

g) faqat yakkaxonlar uchun yozilgan nota matnlaridir 

 

46. Passaj nima? 

a) О‘tish degan ma’noni anglatib, sekin  sur’atda ijro etiladigan musiqa asarining 

bir qismi 

b) О‘tish degan ma’noni anglatib, tez sur’atda ijro etiladigan musiqa asarining bir 

qismi* 

v) Bog‘lash degan ma’noni anglatib, asosiy qismga о‘tish uchun ijro etiladigan 

musiqa asarining bir qismi  

g) Bog‘lash degan ma’noni anglatib, musiqiy asarning bosh partiyasidan yordamchi 

partiyasiga о‘tishda ijro etiladigan parcha 

 

47. Pozitsiya nima? 

a) Musiqiy asarlar (lotincha positio-holat) ijrosida sozandaning gavda holati 

b) Musiqiy asarlar (lotincha positio-holat) ijrosida xonandaning gavda  holati  

v) Musiqiy asarlar (lotincha positio-harakat) ijrosida  dirijyorning qо‘l harakatlari  
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g) Cholg‘ularda (lotincha positio-vaziyat) ijro etishda qо‘l vaziyati* 

 

48. Allargando bu...  

a) biror musiqiy asarni (italyancha-allyargando) tezlashtirib ijro etish 

b) biror musiqiy asarni (italyancha-allyargando) о‘rtacha sur’atda ijro etish  

v) biror musiqiy asarni (italyancha-allyargando) kengaytirib, vazminlashtirib ijro 

etish* 

g) biror musiqiy asarni (italyancha-allyargando) juda tez  ijro etish 

 

49. Applikatura nima? 

a) Musiqa cholg‘ularini ijro qilganda barmoqlarni tо‘g‘ri qо‘yish va almashtirish 

tartibi* 

b) Musiqa cholg‘ularini ijro qilganda gavdani tо‘g‘ri tutish tartibi 

v) Musiqa cholg‘ularini ijro qilganda oyoqlarni  tо‘g‘ri qо‘yish va almashtirish 

tartibi 

g) Musiqa cholg‘ularini ijro qilganda butun gavdani tо‘g‘ri tutish tartibi  

 

50. Aranjirovka qilish? 

a) Birorta cholg‘u uchun yozilgan musiqa asarini (fransuzcha arranjer-tartibga 

solish, tuzatish) boshqa bir  cholg‘u ijrosi uchun moslashtirish  

b) Bir yo bir necha cholg‘ular (ovozlar) uchun yozilgan musiqa asarini 

(fransuzcha arranjer-tartibga solish, tuzatish) boshqa bir yo bir necha 

cholg‘ularda (ovozlarda) ijro etish uchun moslashtirish* 

v) Bir xonanda uchun yozilgan maxsus qо‘shiqni (fransuzcha arranjer-tartibga 

solish, tuzatish)  boshqa bir  xonanda ijrosi uchun moslashtirish 

g) Biror xalq yoki kompozitorning musiqiy asarini (fransuzcha arranjer-tartibga 

solish, tuzatish) orkestr ijrosi uchun moslashtirish 

 

51. Gamma bu... 
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a) kvartadan kam bо‘lmagan oraliqdagi tovushqatorning bir tekis kо‘tarilishi yoki 

pasayishi. Gamma yunonlarda uchinchi harf nomi bо‘lib, u bilan о‘rta asrdagi eng 

pastki tovush, ya’ni katta oktavadagi "sol" (G) tovushi kо‘rsatilgan. 

b) septimadan kam bо‘lmagan oraliqdagi tovushqatorning bir tekis kо‘tarilishi yoki 

pasayishi. Gamma yunonlarda uchinchi harf nomi bо‘lib, u bilan о‘rta asrdagi eng 

pastki tovush, ya’ni katta oktavadagi "sol" (G) tovushi kо‘rsatilgan. 

v) kvintadan kam bо‘lmagan oraliqdagi tovushqatorning bir tekis kо‘tarilishi yoki 

pasayishi. Gamma yunonlarda uchinchi harf nomi bо‘lib, u bilan о‘rta asrdagi eng 

pastki tovush, ya’ni katta oktavadagi "sol" (G) tovushi kо‘rsatilgan. 

g) oktavadan kam bо‘lmagan oraliqdagi tovushqatorning bir tekis kо‘tarilishi yoki 

pasayishi. Gamma yunonlarda uchinchi harf nomi bо‘lib, u bilan о‘rta asrdagi eng 

pastki tovush, ya’ni katta oktavadagi "sol" (G) tovushi kо‘rsatilgan.* 

 

52. Etyud bu? 

a) Sahna mahoratini oshirish uchun yaratilgan musiqa asari (fransuzcha etude-

mashq, о‘rganish).  

b) Ijrochilik mahoratini oshirish uchun ma’lum bir usuldan murakkab qilinib 

yaratilgan musiqa asari (fransuzcha etude-mashq, о‘rganish). Atoqli kompozitorlar 

tomonidan yaratilgan etyudlar, faqat ijrochilik mahoratini oshirish uchungina 

emas, katta badiiylikka ham ega bо‘ladi.* 

v) Ijrochilik mahoratini oshirish uchun kompozitorlar tomonidan yaratilgan 

murakkab asar (fransuzcha etude-mashq, о‘rganish). 

g) Ijroni sayqallashtirish uchun ma’lum bir usuldan murakkab qilinib yaratilgan 

musiqa asari (fransuzcha etude-mashq, о‘rganish).  

 

53. Ud cholg‘usi nechta tordan iborat? 

a) 6 juft tordan 

b) 5 juft va 1 toq tordan* 

v) 1 juft va 5 toq tordan 

g) 5 juft tordan  
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54. Doriy ladi qanday lad? 

a) О‘rta asr ladlaridan biri bо‘lib, u sof minor ladidan oltinchi pog‘onasi baland 

bо‘lishi bilan ajraladi* 

b) О‘rta asr ladlaridan biri bо‘lib, u sof minor ladidan yettinchi pog‘onasi baland 

bо‘lishi bilan ajraladi 

v) О‘rta asr ladlaridan biri bо‘lib, u sof minor ladidan oltinchi va yettinchi pog‘onasi 

baland bо‘lishi bilan ajraladi 

g) О‘rta asr ladlaridan biri bо‘lib, u sof minor ladi bilan bir xildir 

 

55. Miksolidiy ladi qanday lad? 

a) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy major ladining 5-pog‘onasi past 

bо‘lishi bilan ajralib turadi 

b) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy major ladining 7-pog‘onasi past 

bо‘lishi bilan ajralib turadi* 

v) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy major ladining 6-pog‘onasi past 

bо‘lishi bilan ajralib turadi 

g) Tabiiy ladlardan bо‘lib, tovushqatori tabiiy major ladining 4-pog‘onasi past 

bо‘lishi bilan ajralib turadi  

 

56. Fraza nimani anglatadi? 

a) Musiqa shakli elementi, (yunoncha phrasi-jumla, ibora) ya’ni bir ohangning 

alohida kelishi.  

b) Yunoncha phrasi-jumla, ibora ma’nosini anglatib, bir necha ohangning alohida 

kelishi.  

v) Musiqa shakli elementi, (yunoncha phrasi-jumla, ibora) ya’ni bir necha 

ohanglarning qо‘shilib kelishi. Musiqa shaklining ma’lum darajada tugallangan, 

uncha katta bо‘lmagan musiqa jumlasi.* 

g) Musiqa shakli elementi bо‘lib, musiqa shaklining ma’lum darajada tugallanmagan  

musiqa jumlasini anglatadi. 
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57. Frazirovka nima? 

a) Musiqa asari ijrosida ayrim jumlalarni qaytarib ijro etish orqali  har bir ijrochi 

(cholg‘uchi yo ashulachi) ning о‘ziga xos frazirovkasini hosil bо‘lishi. 

b) Musiqa asari ijrosida ayrim jumlalarni boyitib ijro etish orqali  ijrochi (cholg‘uchi 

yo ashulachi) о‘zining ijro texnikasini kо‘rsatishi. 

v) Musiqa asari ijrosida ayrim jumlalarni о‘zgartirib ijro eta olmaslik; har bir 

ijrochi (cholg‘uchi yo ashulachi) ning о‘ziga xos ijro uslubi va xarakterini yо‘qligi.  

g) Musiqa asari ijrosida ayrim jumlalarni aniq, badiiy bо‘rttirib berish; har bir 

ijrochi (cholg‘uchi yo ashulachi ) ning о‘ziga xos ijro uslubi va xarakteri, ya’ni 

frazirovkasi bо‘ladi.* 

 

58. Xordofonlar nima?  

a) Yunoncha choree-zarb, phone-tovush, ya’ni zarb tufayli chiquvchi tovush degani. 

b) Yunoncha choree-kamon, phone-tovush, ya’ni kamon yordamida chiquvchi tovush 

degani. 

v) Yunoncha choree-tor, phone-tovush, ya’ni sado beruvchi tor degani.* 

g) Yunoncha choree-nafas, phone-tovush, ya’ni nafas orqali chiquvchi sado degani.  

 

59. Tembr deb nimaga aytiladi? 

a) Tovushning sifat xususiyati, uning rang-barangligiga* 

b) Tovushning  xususiyati va uning balandligiga 

v) Tovushning  xususiyati va uning pastligiga 

g) Tovushning  xususiyati va sifatiga  

 

60. Musiqiy tovushning uch xil fizik xususiyati nimalardan iborat? 

a) Balandlik, soflik va tembrdan iborat.  

b) Balandlik, yumshoqlik va tembrdan iborat. 

v) Balandlik, mayinlik va tembrdan iborat. 

g) Balandlik, qattiqlik va tembrdan iborat.* 
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61. Musiqiy sistemaning tо‘liq tovushqatori...  

a) 68 ta xilma-xil tovushlarni о‘z ichiga oladi. 

b) 78 ta xilma-xil tovushlarni о‘z ichiga oladi. 

v) 88 ta xilma-xil tovushlarni о‘z ichiga oladi.* 

g) 98 ta xilma-xil tovushlarni о‘z ichiga oladi. 

 

62. Tо‘liqsiz oktavalar qaysi oktavalar? 

a) Subkontroktava va tо‘rtinchi oktava 

b) Subkontroktava va beshinchi oktava* 

v) Kontroktava va tо‘rtinchi oktava 

g) Kontroktava va beshinchi oktava 

 

63. Birinchi oktavadagi “lya” tovushi bir sekundda necha marta tebranadi? 

a) 440 marta* 

b) 442 marta 

v) 444 marta 

g) 448 marta  

 

64. Barcha musiqiy tovushlar (ya’ni eng past musiqiy tovushlardan eng baland 

musiqiy tovushlargacha) sekundiga necha marta tebranadi? 

a) 16 dan 4176 tebranishga ega.* 

b) 16 dan 4188 tebranishga ega. 

v) 1 dan 440 tebranishga ega. 

g) 8 dan 880 tebranishga ega. 

 

65. Musiqada kalit nima? 

a) Nota yо‘lidagi chiziqlar ustiga va oralig‘iga tovushlarning muayyan sifati maxsus 

belgi bilan biriktiriladi va bunga kalit deyiladi.  
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b) Nota yо‘lidagi chiziqlar oralig‘iga tovushlarning muayyan balandligi maxsus 

belgi bilan biriktiriladi va bunga kalit deyiladi. 

v) Nota yо‘lidagi chiziqlar ustiga va oralig‘iga tovushlarning muayyan balandligi 

maxsus belgi bilan biriktiriladi va bunga kalit deyiladi.* 

g) Nota yо‘lidagi chiziqlar ustiga tovushlarning muayyan balandligi maxsus belgi 

bilan biriktiriladi va bunga kalit deyiladi 

 

66. Sinkopa nima? 

a) Ritm aksentlarining bir-biriga tо‘g‘ri kelmay qolib, ritmdagi izchillik buzilishiga 

sinkopa deyiladi. 

b) Ritm va metr aksentlarining bir-biriga tо‘g‘ri kelmay qolib, ritmdagi izchillik 

buzilishiga sinkopa deyiladi.* 

v) Metr aksentlarining bir-biriga tо‘g‘ri kelmay qolib, ritmdagi izchillik buzilishiga 

sinkopa deyiladi. 

g) Ritm va metr aksentlarining bir-biriga tо‘g‘ri kelmay qolib, tempdagi izchillik 

buzilishiga sinkopa deyiladi. 

 

67. Tonallik nima? 

a) Birinchi oktava "lya" tovushidan ikkinchi oktava "lya" tovushigacha bо‘lgan 

oraliq tonallik deyiladi.  

b) Bir oktavadan keyingi oktavagacha bо‘lgan oraliq tonallik deyiladi. 

v) Birinchi oktavadan ikkinchi oktavagacha bо‘lgan oraliq tonallik deyiladi. 

g) Lad о‘rnashgan pardalar (balandlik) tonallik deyiladi.* 

 

68. Nota sо‘zi nima ma’noni anglatadi? 

a) Lotincha sо‘z bо‘lib, tamg‘a ma’nosini anglatadi. 

b) Lotincha sо‘z bо‘lib, dumaloq ma’nosini anglatadi. 

v) Lotincha sо‘z bо‘lib, belgi ma’nosini anglatadi.*  

g) Lotincha sо‘z bо‘lib, tayoqcha ma’nosini anglatadi. 
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69. О‘lchov nima? 

a) Metr hissasining ma’lum bir chо‘zimda ifodalanishi.* 

b) Metr hissasining ma’lum bir ritmda ifodalanishi. 

v) Metr hissasining ma’lum bir hisobda ifodalanishi.  

g) Metr hissasining ma’lum bir aksent orqali ifodalanishi. 

 

70. Takt nima? 

a) Musiqiy asarning bir hissasidan ikkinchi bir hissasigacha bо‘lgan oralig‘i takt 

deyiladi.  

b) Musiqiy asarning bir kuchsiz hissasidan ikkinchi bir kuchsiz hissasigacha bо‘lgan 

oralig‘i takt deyiladi. 

v) Takt bu vertikal chiziq. 

g) Musiqiy asarning bir kuchli hissadan ikkinchi bir kuchli hissagacha bо‘lgan 

oralig‘i takt deyiladi.* 

 

71. Hozirda doira usullari nechta nota chizig‘ida yoziladi? 

a) 1 ta 

b) 2 ta 

v) 3 ta 

g )4 ta* 

 

 

72. Dastlabki g‘ijjaklarda nechta tor bо‘lgan? 

a) 2 ta* 

b) 3 ta 

v) 4 ta 

g) 5 ta 
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